Broucier ». – « Je, sœur Antoinette de Choiseul-Beaupré, prieure perpétuelle du dévot et royal monastère Notre-Dame-de-Prouille, promet obeissance à Dieu, à la sacrée Vierge Marie et à notre glorieux père Saint Dominique et à vous mon très révérend père Joseph Boissière, Provincial de la province de Toulouse, au lieu du révérendissime Père Général, frère Anthoine Cloches, mestre de l'Ordre des Frères Prêcheurs et à ses successeurs, selon la règle de St-Augustin et institutions des sœurs, dont le soin est commis audit Saint Ordre, que je luy sairay obéissante, et aus autres Pères Généraux qui luy succéderont, jusques à la mort. A Prouille, ce huitiesme juin Mil sept cens dix neuf. S^r Antoinette de Choiseul-Beaupré, prieure perpétuelle de Prouille ». – Acte de mise en possession de Madame Jeanne d'Artagnan de Montesquieu, par Pierre-Michel Robert, chanoine et official de St-Papoul (3 nov. 1729). – Brevet du roi Louis XV, signé : Louis, donné à Versailles, le 17 juillet 1729, pour Madame d'Artagnan. – Bulle de nomination au prieuré de N.-D. de Prouille, par le pape Benoît XIII, pour Madame d'Artagnan (sept. 1739). Bulle de plomb. – Forme de jurement pour Madame d'Artagnan (sept. 1739). Bulle de plomb. – Bulle du pape Benoît XIV (janvier 1751), conférant le prieuré de Prouille à Madame sœur Françoise Dupac de Bellegarde. (Bulle de plomb). – Brevet du roi Louis XIV, signé : Louis, donné à Versailles, le 21 nov. 1751, en faveur de Madame de Bellegarde. – Serment de fidélité au Saint-Siège, de Madame Françoise Dupac de Bellegarde (12 mars 1752).

1517-1752

(Carton) – 26 pièces, parchemin ; 12 pièces, papier ; 5 bulles de plomb.

PROFESSIONS DE RELIGIEUSES ET AFFAIRES LES CONCERNANT

H 330

Profession d'Ermessinde de Lordat et donation du fief de Gènebrel en Razès, villages de Montaut et de Bellegarde (12 sept. 1281) : « Anno Domini M^o CC^o LXXX^o primo et XVI kalendas octobris, ego Ermessindis, filia domini Arnaldi de Lordato, militis et domini Sancte Fidis (S^{te} Foy, H^{te}-Garonne, Arrondissement de Muret, Commune de St-Lys), voluntate et auctoritate et assensu expresso ipsius domini patris mei, dono me in monialem, seu sororem monasterii Beate Marie de Pruliano, faciens votum intrandi dictum monasterium et ibidem domino Deo et Beate Marie matri eius devotissime famulari, et dono eidem monasterio et vobis fratribus Ramundo de Podio, presbitero et subpriori dicti monasterii, et Ramundo Johannis, converso et procuratori dicti monasterii, stipulantibus et recipientibus pro priorissa et conventu dicti monasterii, omnia jura acciones que et quas habeo, seu habere debeo feudo de Genebrello (localité qui paraît disparue), quod est in Reddesio (le Razès), inter villas de Mpontealto (Montaut, Ariège, arr^t. de Pamiers, com. De Saverdun), et de Bellagarda (Aude. Arrt. De Limoux, com. D'Alaigne), que jura et actiones predictas pater meus mihi donavit et legavit in suo testamento, scilicet homines et feminas, terras cultas et incultas, prata, nemora, riperias, herbas, bartas, et generaliter quicquid ibi habeo, seu habeo debere. Ibidem, ego Arnaldus de Lordato predictus, recognoscens quod bene feci donationem predictam et cetera, laudo et concedo omnia et singula supradicta, et concedo predicta fore facta de consilio meo et assensu, et si quid juris ibi habeo, totum dono monasterio antedicto et vobis fratribus predictis, stipulantibus, et cetera. Ibidem, ego domina Gausio, uxor predicti domini Arnaldi, laudo et approbo predicta et si quid juris ibi habeo, ratione dotis vel sponsalicii, illi renuncio